
ORIGINALE

UNIONE EUROPEA CITTÀ DI GALLIPOLI REGIONE PUGLIA

AMBITO DI ZONA DI GALLIPOLI

DETERMINAZIONE Nr. 4283 del 19/12/2023

Oggetto: Affidamento del Servizio di “Prolungamento orario delle sezioni Primavera presenti
nell’Ambito Territoriale di Gallipoli con somministrazione di pasto caldo” attraverso
procedura negoziata, ai sensi dell`art. 50, comma 1, lettera e) d.lgs 36/2023 tramite
ME.PA.   CUP  H31H23000060006  –  CIG  A02FCD6A6F.  Nomina Commissione  di
gara.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

Premesso che:

 in qualità di Dirigente dell’Ufficio di Piano dell'Ambito Territoriale di Zona , giusto Decreto del Sindaco
n. 29 del 08.08.2022, lo scrivente è legittimato ad emanare il  presente provvedimento,  ai sensi delle
disposizioni normative e regolamentari vigenti;

 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto
di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:

 con deliberazione n. 16 del 05 aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024;

 con deliberazione  n.  17  del  05 aprile  2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il  bilancio di
previsione finanziario 2022-2024, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al
D. Lgs. n. 118/2011;

Dato atto altresì che  la Giunta Comunale con deliberazione n. 6 del 17 gennaio 2022, ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione provvisorio per il triennio 2022/2024;

Considerato che i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Gallipoli (Gallipoli, Alezio, Alliste, Melissano,
Racale, Sannicola, Taviano, Tuglie) hanno deliberato di gestire in forma associata con il Comune di Gallipoli,
Capofila dell’Ambito,  le funzioni ed i servizi socio-assistenziali ed hanno sottoscritto apposita convenzione, a
norma dell’art.30 del D. Lgs.n.267/2000, in data 30/08/2018;

PREMESSO CHE:
1) con precedente determinazione n. 3411 del 23.10.2023 è stato stabilito, tra l’altro;

- di avviare la procedura negoziata, tramite piattaforma telematica “MepA”, ai sensi dell’art. 50 co. 1

Determina n. 4283  del  19/12/2023   -  pag. 1 di 4  



lett e) del D.Lgs. n. 36/2023, Servizio di “Prolungamento dell'orario delle Sezioni Primavera con
somministrazione di pasto caldo”;

- di  approvare  l’avviso pubblico  di  manifestazione di  interesse e  il  suo  allegato al  fine  della
partecipazione  alla  procedura  per  l'affidamento  del  servizio  Servizio  di  “Prolungamento
dell'orario delle Sezioni Primavera con somministrazione di pasto caldo”

2) con successiva  determinazione dirigenziale n. 3851 del 24.11.2023, per le motivazioni nella stessa
riportate, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

- di indire, per l’affidamento  del  servizio di  “Prolungamento dell’orario delle Sezioni Primavera presenti
nell’Ambito Territoriale di Gallipoli con somministrazione del pasto caldo”, per la durata di n. 6 mesi, in
modalità telematica attraverso la Piattaforma di e-procurement MePA (www.acquistinretepa.it) (RdO evoluta)
una procedura negoziata, art. 50 co.1 lett. e) d.lgs 36/2023, e secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 50 co. 4, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 108 comma 1
d.lgs. 36/2023;

-  di approvare la Lettera di invito, il capitolato d'appalto e la modulistica di gara, in atti presso l'Ufficio di
Piano

-di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che hanno presentato la manifestazione di
interesse e regolarmente iscritti al MePa nella sezione “Servizi Sociali”;

 CONSIDERATO:

-  che  la  procedura  di  gara  si  svolge  interamente  per  via  telematica  a  mezzo  di  apposita  piattaforma
informatica di gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement “MePA” all’indirizzo
www.acquistinrete mepa.it;

- che nell’ invito rimesso tramite ME.PA. ai sei soggetti che avevano manifestato interesse (n. 5), è stato
stabilito il termine per la presentazione delle offerte per il  15.12.2023, ore 12:00; 

- che nel suddetto termine stabilito, sono pervenuti, tramite la piattaforma telematica “MePA”, n. tre plichi
telematici contenenti offerta;

- che nella seduta pubblica del 15.12.2023, come risulta dal verbale del R.U.P. in atti, essendo stata verificata
la regolarità della documentazione prodotta, sono stati ammessi alle fasi successive della gara per l’appalto
del servizio in oggetto, i seguenti operatori economici: 

Partita IVA Denominazione concorrente

1 02187930751 Cooperativa Sociale Solidarietà a r.l. 

2 4615240753 EGLE Società Cooperativa Sociale

3 02969420757 Cooperativa Sociale “Orizzonti Nuovi” 

DATO ATTO CHE, secondo quanto previsto nella Lettera di invito “la gara verrà aggiudicata con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, determinata da
una commissione giudicatrice nominata ai sensi degli artt. 51 e 93 del D. Lgs. 36/2023 ed individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo”.

DATO ATTO, altresì, che:
- le attività relative alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche vengono svolte dalla

Commissione di gara.
- ai  sensi  dell’art.  93,  comma  3,  del  d.lgs.  36/2023,  “la  commissione  è  presieduta  e  composta  da

dipendenti della stazione appaltante. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP.”

RITENUTO, altresì, di individuare i due componenti esperti della commissione, come di seguito riportato:

Determina n. 4283  del  19/12/2023   -  pag. 2 di 4  



• dott.ssa Anna Scozzi -  Assistente Sociale del Comune di Gallipoli in qualità di Componente
• dott.ssa Federica Piccinonno – Assistente Sociale del Comune di Gallipoli in qualità di Componente 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione
dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di:

-  dott. Eugenio Hofbauer - Dirigente dell’Ufficio di Piano e RUP – Presidente

- dott.ssa Anna Scozzi -  Assistente Sociale del Comune di Gallipoli in qualità di Componente
- dott.ssa Federica Piccinonno – Assistente Sociale del Comune di Gallipoli in qualità di Componente 

RITENUTO, altresì, di individuare come Segretario verbalizzante la dott.ssa Anna Scozzi Assistente Sociale
del Comune di Gallipoli;

DATO ATTO, altresì, che non sussistono in capo ai suddetti componenti della Commissione le condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 93, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI:
• il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la
Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per l’esame e valutazione delle offerte tecniche, economiche nonché,  su
richiesta del RUP, per le attività di supporto per la verifica dell’anomalia, con la seguente composizione:

•  dott. Eugenio Hofbauer - Dirigente dell’Ufficio di Piano e RUP – Presidente

• dott.ssa Anna Scozzi -  Assistente Sociale del Comune di Gallipoli in qualità di Componente
• dott.ssa Federica Piccinonno – Assistente Sociale del Comune di Gallipoli in qualità di Componente 

DI  NOMINARE  come  Segretario  verbalizzante  la  dott.ssa  Anna Scozzi-  Assistente  Sociale  del  Comune di
Gallipoli 

DI STABILIRE CHE:
- Nell’adempimento  dell’incarico conferito,  il  Presidente ed i  Commissari  dovranno garantire la loro

continua  presenza  alle  operazioni  della  Commissione  salvo  che  per  gli  adempimenti  di  carattere
meramente  istruttorio  per  i  quali  la  stessa  Commissione  potrà  delegare  uno  o  più  componenti.  Il
Presidente  della  Commissione  sarà  l’interlocutore  esclusivo  nei  rapporti  con  l’amministrazione
aggiudicatrice;

- Ai fini di cui al precedente punto, saranno garantiti alla Commissione tutto il supporto e l’assistenza
organizzativa, logistica e tecnica occorrente, ove occorra anche di carattere legale, secondo modalità e
tempi che  saranno concordati  direttamente  tra  il  Presidente  della  Commissione e l’amministrazione
aggiudicatrice.  Tutti gli atti e gli adempimenti  della Commissione dovranno recare la sottoscrizione
(ovvero,  ove  occorra,  la  controfirma)  di  tutti  i  membri  della  Commissione.   Le  decisioni  della
Commissione saranno adottate  a maggioranza dei suoi componenti ed impegneranno tutti  i membri,
ancorché dissenzienti, salvo che essi abbiano fatto esplicitamente constare a verbale il loro dissenso;

- In pendenza delle operazioni di gara la Commissione è costituita, nel suo complesso, custode degli atti
di gara e delle offerte. Per l’espletamento di tale compito il Presidente della Commissione adotterà tutti
gli  accorgimenti  più  utili  allo  scopo.  Al  termine  delle  operazioni,  la  Commissione  rimetterà
formalmente all’Amministrazione aggiudicatrice gli atti di gara e le offerte liberandosi solo in tal modo
dagli oneri e dalle responsabilità della predetta custodia;

Determina n. 4283  del  19/12/2023   -  pag. 3 di 4  



- In determinate fasi dell’esame la commissione giudicatrice può farsi assistere da soggetti  terzi (esperti
nella materia oggetto dell’appalto o esperti in materia di procedure di gara ecc.) che sono ammessi con
la sola formula  «a domanda risponde» senza possibilità  di espressione di  giudizi,  commenti  o altri
apprezzamenti sull’oggetto della valutazione;

- le operazioni di gara devono concludersi entro massimo 30 giorni dal loro inizio, fatti salvi ulteriori
eventuali tempi tecnici necessari (valutazione offerte anomale ecc.) ;

- Il sottoscritto comunicherà il presente atto di nomina ai membri della Commissione di cui al presente
provvedimento, i quali, prima dell’insediamento, dovranno restituirne copia per accettazione. 

- All’atto dell’accettazione i membri della Commissione sono invitati a comunicare eventuali motivi di
incompatibilità,  affinché  essi  vengano  adeguatamente  valutati  per  l’adozione  dei  provvedimenti
conseguenti..  A tal  fine,  i  Commissari,  prima  della  sottoscrizione  della  dichiarazione,  prenderanno
visione dei nominativi delle ditte che hanno presentato offerta, in modo che ciascun commissario possa
valutare l'esistenza di cause di incompatibilità e di impossibilità a svolgere l'incarico;

- Ai  componenti  della  Commissione non sarà corrisposto alcun compenso essendo dipendenti della
stazione appaltante.

- le  operazioni  riferite  all’esame  di  conformità  della  documentazione  amministrativa  indicata  nei
documenti a base di gara è stata già effettuata, nella prima seduta pubblica di gara, da parte del RUP;

- in  caso  di  rinnovo  del  procedimento  di  gara  a  seguito  di  annullamento  dell'aggiudicazione  o  di
annullamento dell'esclusione di taluno dei concorrenti, è riconvocata la medesima commissione, fatto
salvo il caso in cui l'annullamento sia derivato da un vizio nella composizione della commissione;

- prima dell'insediamento saranno pubblicati la composizione della commissione giudicatrice e i relativi 
curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 28 comma 2 D. Lgs. 36/2023, sulla piattaforma telematica 
”Mepa”;

- ai commissari si applica l'art. 35- bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, l'art. 51 del c.p.c. 

PUBBLICARE, il presente atto  nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune di
Gallipoli secondo le modalità all'uopo previste.

IL DIRIGENTE
Eugenio HOFBAUER

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                                al                    
all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................
Il Messo Comunale

Determina n. 4283  del  19/12/2023   -  pag. 4 di 4  


